In der weiten Ebene von San Agustin in New Mexico

richten 27 Radioteleskope ihre Empfangsschiissein auf

das Weltall aus. Das Very Large Array ist ein Interfero-

meter und dient astronomischen Beobachtungen.

LANDER UND VOLKER

Die groBten Staaten der Welt
Russland - der groBte Staat der Welt
Volksrepublik China -

der bevélkerungsreichste Staat der Welt
Die kleinsten Staaten der Welt
Vatikanstadt - der kleinste Staat der Welt
Die groBten Militarméchte der Welt
Vereinigte Staaten von Amerika -

die groBte Militarmacht der Welt
Pentagon —

das groBte Biirogebdude der Welt
Die gr6Bten Wirtschaftsméchte der Welt
Vereinigte Staaten von Amerika -

die groBte Wirtschaftsmacht der Weit
Die groBten Exportnationen der Welt
Die reichsten Staaten der Welt

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/101112128X

Die drmsten Staaten der Welt j-'
Vereinte Nationen - :

die groBte Staatengemeinschaft der Welt
Europaische Union -

die groBte Staatengemeinschaft Europas

SPRACHE UND SCHRIFT

Die meistgesprochenen Sprachen der Welt
Mandarin -

die meistgesprochene Sprache der Welt
Hindi-Urdu (Hindustani) - die zweit-

héufigst gesprochene Sprache der Welt
Englisch -

die meistgesprochene Zweltsprache der Welt
Die verbreitetsten Schriften der Welt

GLAUBE UND RELIGION
CHRISTENTUM
Die bedeutendsten Pllgerstatten des

Christentums
Die grofiten Kirchen der Welt

38
40
42

44
46
48

50
52

54

56

58
60

Petersdom - die groBte Kirche der Welt
Kathedrale von Cérdoba -

die zweitgroBte Kirche der Welt
Die groBten Kirchen der Welt
Kathedrale von Sevilla -

die groBte gotische Kirche der Welt
Die groBten Kirchen der Welt
Tempel des hl. Sava -

die groBte orthodoxe Kirche der Welt
Salt Lake Temple -

der groBte Mormonentempel der Welt
Die héchsten Kirchen der Welt
Die grdoBten christlichen Statuen der Welt

JUDENTUM

Die groBten Synagogen der Welt

ISLAM

Die bedeutendsten Pilgerstétten des Islam

Die groBten Moscheen der Welt
Al-Haram-Moschee, Mekka — die gréBte

62

64
66

68
70

76
78
80
82
84
86
88

90
94

Moschee der Welt/der gréBte Sakralbau der Welt 96

E HE
digitalisiert durch NATI L
BLIOTHE


http://d-nb.info/101112128X

Imam-Reza-Schrein, Mashhad ~

die zweitgroBte Moschee der Welt
Prophetenmoschee, Medina -

die drittgréBte Moschee der Welt
Die hochsten Minarette der Welt
Moschee von Djenné —

das groBte Lehmgebaude der Welt

Ulugbek, Tilla-Kori, Sher-Dor, Samarkand —

die prunkvolisten Medresen der Welt
Tadsch Mahal, Agra —
das schonste islamische Grabmal der Welt

HINDUISMUS

Die bedeutendsten Pilgerstétten
des Hinduismus

Akshardam-Tempel ~
der groBte Hindutempel der Welt

Die bedeutendsten Tempelanlagen des
Hinduismus

Ellora/Elephanta — die bedeutendsten
Hohlentempel des Hinduismus

Prambanan - die groBte hinduistische
Tempelanlage auBerhalb Indiens

98

100
102

104
106
108
110

12
116
118
130
132

4

Shri Venkateswara Balaji Hindu Temple, Shri
Swaminarayan Mandir Hindu Temple - die
groBten hinduistischen Tempelanlagen Europas 134

Harmandir Sahib (Goldener Tempel) -
das bedeutendste Tempelheiligtum der Sikhs 136

Die bedeutendsten Heiligtiimer der Jainas 138

BUDDHISMUS _; 140
Die bedeutendsten Pllgerstatten

des Buddhismus 142
Tempelanlagen von Angkor — .

das groBte Sakralbauwerk der Welt 144
Bagan ~

die griBte Tempelstadt des Buddhlsmus 146
Potala-Palast/Jokhang-Tempel ~ die wichtigsten

Pilgerstétten des tibetischen Buddhismus 148
Borobodur — der griBte Tempel des Buddhismus 150
Die bedeutendsten Tempelanlagen

des Buddhismus 152
Die bedeutendsten Schreine des Shintoismus 174
Die hdchsten Stupas der Welt - 176
Shwedagon-Pagode - L

der wertvollste Stupa der Welt : 178

Die hdchsten Pagoden der Welt
Die groften Buddha-Statuen der Welt
Sanctuary of Truth -

das groBte Holzbauwerk der Welt

METROPOLEN UND STADTE

Tokio/Yokohama -

die groBte Metropolregion der Welt
Die gréBten Metropolregionen Europas
Die groBten Metropolregionen Asiens

Die gréBten Metropolregionen Australiens

Die gr6Bten Metropolregionen Afrikas
Die groBten Metropolregionen
Nord- und Mittelamerikas

Die groBten Metropolregionen Siidamerikas

URBANE MEGABAUTEN
SKYLINES UND SKYSCRAPER
Dubai — Skyscraper City No. 1

Hongkong — Skyscraper City No. 2
Shanghai ~ Skyscraper City No. 3

180
182

186
188
190
192
198
204
206

208
212

216
216
218

220
222



Die Golden Gate am Eingang zur Bucht von San Fran- Die hichsten Skyscraper Nordeiimenkas 260 Kaiserpalast, Tokio ~

cisco. Seit ihrer Fertigstellung 1937 ist die aus Stahl Panama-Stadt — die gréBte bewohnte Palastanlage der Welt 302
gefertigte Hiangebriicke das Wahrzeichen der Stadt. die hdchste Skyline Mittelamerikas 262  Windsor Castle - die groBte heute noch
Die hochsten Skyscraper Siidamerikas 264 bewohnte Burgresidenz der Welt 304
Die hidchsten Hotels der Welt : 266 Die groBten Parlamentsgebaude der Welt 306

New York — Skyscraper City No. 4 224  Die groBten Hotels der Welt 268

Chicago - Skyscraper City No. 5 226 Die groBten City Resorts der Welt 270 TRANSPORT UND VERKEHR 308

Tokio — Skyscraper City No. 6 228 . :

Burj Khalifa - TURME : 274  STRASSENVERKEHR 308
das hdchste Gebédude der Welt 230

Die hochsten Skyscraper Europas 232 Tokyo Sky Tree — der hochste Turm derWelt 276 Panamericana 310

Shard London Bridge — Canton Tower ~ Die langsten StraBenverbindungen der Welt 312
der zweithdchste Skyscraper Europas 234 der zweithdchste Turm der Welt 278  Die hochsten Gebirgs- und PassstraBen

Die hochsten Skyscraper Europas 236  Die hochsten Tiirme Europas 280 der Welt 314

Die hdchsten Skyscraper Asiens 238 Eiffelturm — Wunder aus Stahl : 282  Die hochsten Gebirgs- und PassstraBen

Die hdchsten Skyscraper Australiens 248  Die hochsten Tiirme Asiens 284 Europas 316

Die hdchsten Skyscraper Afrikas 250  Die hochsten Tiirme Ozeaniens und Afrikas 286  Die hichsten Gebirgs- und PassstraBen

Willis Tower — Die hichsten Tiirme Amerikas ° 288 Indiens (Jammu und Kaschmir) 318
der hochste Skyscraper Nordamerikas 252 Die hdchsten Gebirgs- und PassstraBen

Trump International Hotel and Tower 254  PALASTE . 290 Chinas und Tibets 320

Empire State Building 256 ; Die hdchsten Gebirgs- und PassstraBen

World Trade Center/One World Trade Versailles - die groBte Palastanlage der Welt 292 Ozeaniens und Afrikas 322
Center - die zukiinftig hochsten Skyscraper Louvre ~ der groBte Palastbau der Welt 294  Die hochsten Gebirgs- und PassstraBen

Nordamerikas 258  Die groBten Palastgebaude der Welt 29 Nordamerikas 324



Die héchsten Gebirgs- und Passstrafien
Stidamerikas
Toyota Corolla / VW Kéfer -
die meistgebauten Autos der Welt
Bugatti Veyron —~ das schnellste
straBentaugliche Serienfahrzeug der Welt
Die schnellsten Landfahrzeuge
der Welt

SCHIENENVERKEHR

Transsibirische Eisenbahn -
die ldngste Schienenverbindung der Welt

326
328
330
332
334

336

Die hdochstgelegenen Schienenverbindungen

und Bahnhife der Welt
Die groBten Bahnhife der Welt
Shinjuku Station, Tokio —
der groBte Bahnhof der Welt
Bailey Yard / Maschen Rangierbahnhof —
die groBten Rangierbahnhdfe der Welt
China Railway High-Speed
das schnellste Schienensystem der Welt
TGV - der schnellste Zug der Welt
Die schnellsten Ziige der Welt

338
340

344
346
348

350
352

JR-Maglev -

die schnellste Magnetschwebebahn der Welt 354

Die langsten U-Bahn-Systeme der Welt
London Underground -
das alteste U-Bahn-System der Welt

Briicken und Tunnel

Die langsten Briicken der Welt

Die fangsten Briicken Europas

Die langsten Briicken Asiens

Die langsten Briicken Australiens
und Afrikas _

Die léngsten Briicken Nordamerikas

Die langsten Briicken Siidamerikas

Die hdochsten Briicken der Welt

Die langsten Fachwerkbriicken der Welt
Die langsten Bogenbriicken der Welt
Sydney Harbour Bridge -

die beriihmteste Bogenbriicke der Welt
Die fangsten Hangebriicken der Welt
Akashi-Kaikyo-Briicke -

die langste Hangebriicke der Welt
Die léngsten Hangebriicken Europas

356
358
360

362
364
366

368
370
372
374
376
380

382
384

386
388

Die langsten Héngebriicken Asiens

Die léngsten Hangebriicken Nordamerikas

Viaduc de Millau -

die langste Schragseilbriicke der Welt/

die hdchsten Briickenpfeiler der Welt
Tower Bridge —

die beriihmteste Zugbriicke der Welt
Die langsten Tunnel der Welt

Schifffahrt

Shanghai - der groBte Hafen der Welt
Singapur — der zweitgroBte Hafen der Welt
Die gréBten Seehafen Europas
Die gr6Bten Seehifen Asiens
Die groBten Seehafen
Australiens und Afrikas
Die groBten Seehdfen Amerikas
Die groBten Binnenhéfen der Welt
Die langsten Kanaéle der Welt
Suezkanal -
der langste Meereskanal der Welt
Nord-Ostsee-Kanal - der zweitléngste und
meistbefahrene Meereskanal der Welt

390
392

394

3%
398

400

402
404
406
408

410
412
414
416
418

420



Der Petersdom in Rom mit seiner von Michelangelo

konzipierten Kuppel ist nicht nur das Zentrum, sondern

auch die groBte Kirche der Christenheit.

Panamakanal -

der drittlangste Meereskanal der Welt
Kaiserkanal —

der ldngste Binnenkanal der Welt
Mittellandkanal -

der meistbefahrene Binnenkanal Europas
Die groBten Seeschleusen der Welt
Drei-Schluchten-Damm —

die groBte Flussschleuse der Welt
Schleusen im Panamakanal -

die groBten Kanalschleusen der Welt
Knock Nevis —

das groBte Schiff der Welt
Die groBten Kreuzfahrtschiffe der Welt
Queen Mary 2 -

der groBte Atlantikliner der Welt
Emma Mzersk -

das groBte Containerschiff der Welt
Die groBten Schiittgutfrachter der Welt

422
424

426
428

430
432

434
436

440

442
444

Die gréBten Ol- und Flu55|ggastanker
der Welt
Die starksten Schlepper und
Kréne der Welt
Die gréBten Flugzeugtrager der Welt
Die groBten Unterseeboote der Welt
Die gréBten und stirksten Eisbrecher
der Welt '

Die gr6Bten Motorsegler und Segelschlffe

der Welt
Hyundai Heavy Industries, Ulsan —
die groBte Schiffswerft der Welt
Die gr6Bten Trockendocks der Welt
Meyer Werft —
das groBte Uiberdachte Dock der Welt
Die groBten Bohrinseln und
Forderplattformen der Welt

LUFT- UND RAUMFAHRT _
Atlanta International Airport —
der gréBte Flughafen der Welt
Die groBten Flughéfen Europas.
Die gr6Bten Flughéfen Asiens

446
448
450
452
454
456

458
460

462
464
466
468

470
472

Die groBten Flughafen
Australiens/Ozeaniens und Afrikas
Die groBten Flughafen Amerikas

474
476

Dubai International Airport, Terminal 3/Beijing

Capital International Airport, Terminal 3 -
die groBten Flughafengebdude der Welt
Tempelhof —
das groBte Flughafengebéude Europas
Antonow AN-25 -
das groBte Frachtflugzeug der Welt
Airbus A 380 -
das groBte Passagierflugzeug der Welt
Boeing, Everett — die groBte Halle der Welt
Hughes H-4 Hercules —
das groBte Wasserflugzeug/das groBte
Propellerflugzeug der Welt
Die schnellsten Flugzeuge der Welt
B-2 Spirit — das Flugzeug mit dem hdchsten
Entwicklungsbudget
Die Flugzeuge mit den gréBten Flugh6hen
Die bedeutendsten Weltraumbahnhdéfe
der Welt
DiegrdBten und starksten Raketen der Welt
DiegréBten Raumfahrzeuge der Welt

478
480
482
484
486
488
490

492
494

496
502
504



Vehicle Assembly Building -

die hdchste Montagehalle der Welt
international Space Station -

die groBte Raumstation der Welt
Apolio 11 -

die ersten Menschen auf dem Mond

KUNST UND KULTUR

Library of Congress, Washington —
die griBte Bibliothek der Welt

Die gréBten Bibliotheken der Welt

Vatikanische Bibliothek —
die groBte Handschriftensammlung der Welt

Die groBten Opernhduser und Theater
der Welt

Sydney Opera -
das groBte Opernhaus der Welt

Die groBten Opernhduser und Theater
Europas

Die gr6Bten Opernhauser und Theater
Asiens

Die groBten Opernhduser und Theater
Amerikas

506
508
510
512
514
516
518
520
522
524
528
530

Chinesisches Nationalmuseum -
das groBte Museum der Welt

Die bedeutendsten Museen der Welt

Berliner Museumsinsel -
einzigartiger Museumskomplex und
UNESCO-Weltkulturerbe

Die bedeutendsten Kunstmuseen und
Kunstsammlungen der Welt

Die bedeutendsten Sammlungen
moderner Kunst der Welt

Die bedeutendsten Naturkundemuseen
der Welt

Die bedeutendsten Industrie- und
Technikmuseen der Welt

Die bedeutendsten historischen und
archédologischen Museen der Welt

FORSCHUNG UND WISSENSCHAFT

CERN Large Hadron Collider -
die groBte Forschungsanlage/der
groBte Teilchenbeschleuniger der Welt
Die groBten optischen Teleskope
der Welt

532
534
540
542
544
546
548
550
552

554

556

Large Binocular Telescope -
das groBte optische Teleskop der Welt
Die groBten Radioteleskope der Welt
Die groBten Radioteleskopanlagen
der Welt

SPORT UND FREIZEIT

Die groBten Stadien der Welt und Europas

Die gr6Bten Stadien Asiens, Australiens
und Afrikas

Dallas Cowboys Stadium -
die groBe Sporthalle der Welt

Die groBten Stadien Nord- und Siidamerikas

Tropical Islands - Freizeitparadies
in der groBten freitragenden Halle der Welt

Register
Impressum

558
560

562
564
566
566

568
570

572

574
576



