

In der weiten Ebene von San Agustin in New Mexico richten 27 Radioteleskope ihre Empfangsschüsseln auf das Weltall aus. Das Very Large Array ist ein Interferometer und dient astronomischen Beobachtungen.

LÄNDER UND VÖLKER

Die größten Staaten der Welt
Russland – der größte Staat der Welt
Volksrepublik China –
der bevölkerungsreichste Staat der Welt
Die kleinsten Staaten der Welt
Vatikanstadt – der kleinste Staat der Welt
Die größten Militärmächte der Welt
Vereinigte Staaten von Amerika –
die größte Militärmacht der Welt
Pentagon –
das größte Bürogebäude der Welt
Die größten Wirtschaftsmächte der Welt
Vereinigte Staaten von Amerika –
die größte Wirtschaftsmacht der Welt
Die größten Exportnationen der Welt
Die reichsten Staaten der Welt

Die ärmsten Staaten der Welt	38	Petersdom – die größte Kirche der Welt	62
Vereinte Nationen – die größte Staatengemeinschaft der Welt	40	Kathedrale von Córdoba – die zweitgrößte Kirche der Welt	64
Europäische Union – die größte Staatengemeinschaft Europas	42	Die größten Kirchen der Welt	66
12 SPRACHE UND SCHRIFT	44	Kathedrale von Sevilla – die größte gotische Kirche der Welt	68
12 Die meistgesprochenen Sprachen der Welt	44	Die größten Kirchen der Welt	70
16 Mandarin – die meistgesprochene Sprache der Welt	46	Tempel des hl. Sava – die größte orthodoxe Kirche der Welt	76
18 Hindi-Urdu (Hindustani) – die zweit- häufigst gesprochene Sprache der Welt	46	Salt Lake Temple – der größte Mormonentempel der Welt	78
20 Englisch – die meistgesprochene Zweitsprache der Welt	48	Die höchsten Kirchen der Welt	80
22 Die verbreitetsten Schriften der Welt	50	Die größten christlichen Statuen der Welt	82
24 GLAUBE UND RELIGION	52	JUDENTUM	84
26 CHRISTENTUM	52	Die größten Synagogen der Welt	86
28 Die bedeutendsten Pilgerstätten des Christentums	54	ISLAM	88
30 Die größten Kirchen der Welt	56	Die bedeutendsten Pilgerstätten des Islam	90
32 Die größten Moscheen der Welt	58	Die größten Moscheen der Welt	94
34 Al-Haram-Moschee, Mekka – die größte Moschee der Welt/der größte Sakralbau der Welt	60	Al-Haram-Moschee, Mekka – die größte Moschee der Welt/der größte Sakralbau der Welt	96

Imam-Reza-Schrein, Mashhad – die zweitgrößte Moschee der Welt	98	Shri Venkateswara Balaji Hindu Temple, Shri Swaminarayan Mandir Hindu Temple – die größten hinduistischen Tempelanlagen Europas	134	Die höchsten Pagoden der Welt	180
Prophetenmoschee, Medina – die drittgrößte Moschee der Welt	100	Harmandir Sahib (Goldener Tempel) – das bedeutendste Tempelheiligtum der Sikhs	136	Die größten Buddha-Statuen der Welt	182
Die höchsten Minarette der Welt	102	Die bedeutendsten Heiligtümer der Jainas	138	Sanctuary of Truth – das größte Holzbauwerk der Welt	186
Moschee von Djenné – das größte Lehmgebäude der Welt	104			METROPOLEN UND STÄDTE	188
Ulugbek, Tilla-Kori, Sher-Dor, Samarkand – die prunkvollsten Medresen der Welt	106	BUDDHISMUS	140	Tokio/Yokohama – die größte Metropolregion der Welt	190
Tadsch Mahal, Agra – das schönste islamische Grabmal der Welt	108	Die bedeutendsten Pilgerstätten des Buddhismus	142	Die größten Metropolregionen Europas	192
HINDUISMUS	110	Tempelanlagen von Angkor – das größte Sakralbauwerk der Welt	144	Die größten Metropolregionen Asiens	198
Die bedeutendsten Pilgerstätten des Hinduismus	112	Bagan – die größte Tempelstadt des Buddhismus	146	Die größten Metropolregionen Australiens	204
Akshardam-Tempel – der größte Hindutempel der Welt	116	Potala-Palast/Jokhang-Tempel – die wichtigsten Pilgerstätten des tibetischen Buddhismus	148	Die größten Metropolregionen Afrikas	206
Die bedeutendsten Tempelanlagen des Hinduismus	118	Borobodur – der größte Tempel des Buddhismus	150	Die größten Metropolregionen Nord- und Mittelamerikas	208
Ellora/Elephanta – die bedeutendsten Höhlentempel des Hinduismus	130	Die bedeutendsten Tempelanlagen des Buddhismus	152	Die größten Metropolregionen Südamerikas	212
Prambanan – die größte hinduistische Tempelanlage außerhalb Indiens	132	Die bedeutendsten Schreine des Shintoismus	174	URBANE MEGABAUTEN	216
		Die höchsten Stupas der Welt	176	SKYLINES UND SKYSCRAPER	216
		Shwedagon-Pagode – der wertvollste Stupa der Welt	178	Dubai – Skyscraper City No. 1	218
				Hongkong – Skyscraper City No. 2	220
				Shanghai – Skyscraper City No. 3	222

Die Golden Gate am Eingang zur Bucht von San Francisco. Seit ihrer Fertigstellung 1937 ist die aus Stahl gefertigte Hängebrücke das Wahrzeichen der Stadt.

New York – Skyscraper City No. 4

224

Chicago – Skyscraper City No. 5

226

Tokio – Skyscraper City No. 6

228

Burj Khalifa – das höchste Gebäude der Welt

230

Die höchsten Skyscraper Europas

232

Shard London Bridge – der zweithöchste Skyscraper Europas

234

Die höchsten Skyscraper Europas

236

Die höchsten Skyscraper Asiens

238

Die höchsten Skyscraper Australiens

248

Die höchsten Skyscraper Afrikas

250

Willis Tower – der höchste Skyscraper Nordamerikas

252

Trump International Hotel and Tower

254

Empire State Building

256

World Trade Center/One World Trade Center – die zukünftig höchsten Skyscraper

258

Die höchsten Skyscraper Nordamerikas

260

Panama-Stadt –

262

die höchste Skyline Mittelamerikas

264

Die höchsten Skyscraper Südamerikas

266

Die höchsten Hotels der Welt

268

Die größten Hotels der Welt

270

Die größten City Resorts der Welt

274

TÜRME

274

Tokyo Sky Tree – der höchste Turm der Welt

276

Canton Tower –

278

der zweithöchste Turm der Welt

280

Die höchsten Türme Europas

282

Eiffelturm – Wunder aus Stahl

284

Die höchsten Türme Asiens

286

Die höchsten Türme Ozeaniens und Afrikas

288

Die höchsten Türme Amerikas

290

PALÄSTE

292

Versailles – die größte Palastanlage der Welt

294

Louvre – der größte Palastbau der Welt

296

Die größten Palastgebäude der Welt

Kaiserpalast, Tokio –

die größte bewohnte Palastanlage der Welt

302

Windsor Castle – die größte heute noch bewohnte Burgresidenz der Welt

304

Die größten Parlamentsgebäude der Welt

306

TRANSPORT UND VERKEHR

308

STRASSENVERKEHR

308

Panamericana

310

Die längsten Straßenverbindungen der Welt

312

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen der Welt

314

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Europas

316

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Indiens (Jammu und Kaschmir)

318

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Chinas und Tibets

320

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Ozeaniens und Afrikas

322

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Nordamerikas

324

Die höchsten Gebirgs- und Passstraßen Südamerikas	326	JR-Maglev – die schnellste Magnetschwebebahn der Welt	354	Die längsten Hängebrücken Asiens	390
Toyota Corolla / VW Käfer – die meistgebauten Autos der Welt	328	Die längsten U-Bahn-Systeme der Welt	356	Die längsten Hängebrücken Nordamerikas	392
Bugatti Veyron – das schnellste straßentaugliche Serienfahrzeug der Welt	330	London Underground – das älteste U-Bahn-System der Welt	358	Viaduc de Millau – die längste Schrägseilbrücke der Welt/ die höchsten Brückenpfeiler der Welt	394
Die schnellsten Landfahrzeuge der Welt	332	Brücken und Tunnel	360	Tower Bridge – die berühmteste Zugbrücke der Welt	396
SCHIENENVERKEHR	334	Die längsten Brücken der Welt	362	Die längsten Tunnel der Welt	398
Transsibirische Eisenbahn – die längste Schienenverbindung der Welt	336	Die längsten Brücken Europas	364	Schifffahrt	400
Die höchstgelegenen Schienenverbindungen und Bahnhöfe der Welt	338	Die längsten Brücken Asiens	366	Shanghai – der größte Hafen der Welt	402
Die größten Bahnhöfe der Welt	340	Die längsten Brücken Australiens und Afrikas	368	Singapur – der zweitgrößte Hafen der Welt	404
Shinjuku Station, Tokio – der größte Bahnhof der Welt	344	Die längsten Brücken Nordamerikas	370	Die größten Seehäfen Europas	406
Bailey Yard / Maschen Rangierbahnhof – die größten Rangierbahnhöfe der Welt	346	Die längsten Brücken Südamerikas	372	Die größten Seehäfen Asiens	408
China Railway High-Speed	348	Die höchsten Brücken der Welt	374	Die größten Seehäfen Australiens und Afrikas	410
das schnellste Schienensystem der Welt	348	Die längsten Fachwerkbrücken der Welt	376	Die größten Seehäfen Amerikas	412
TGV – der schnellste Zug der Welt	350	Die längsten Bogenbrücken der Welt	380	Die größten Binnenhäfen der Welt	414
Die schnellsten Züge der Welt	352	Sydney Harbour Bridge – die berühmteste Bogenbrücke der Welt	382	Die längsten Kanäle der Welt	416
		Die längsten Hängebrücken der Welt	384	Suezkanal – der längste Meereskanal der Welt	418
		Akashi-Kaikyo-Brücke – die längste Hängebrücke der Welt	386	Nord-Ostsee-Kanal – der zweitlängste und meistbefahrene Meereskanal der Welt	420
		Die längsten Hängebrücken Europas	388		

Der Petersdom in Rom mit seiner von Michelangelo konzipierten Kuppel ist nicht nur das Zentrum, sondern auch die größte Kirche der Christenheit.

Panamakanal –
der dritt längste Meereskanal der Welt

422

Kaiserkanal –
der längste Binnenkanal der Welt

424

Mittellandkanal –
der meistbefahrene Binnenkanal Europas

426

Die größten Seeschleusen der Welt

428

Drei-Schluchten-Damm –
die größte Flussschleuse der Welt

430

Schleusen im Panamakanal –
die größten Kanalschleusen der Welt

432

Knock Nevis –
das größte Schiff der Welt

434

Die größten Kreuzfahrtschiffe der Welt

436

Queen Mary 2 –
der größte Atlantikliner der Welt

440

Emma Mærsk –
das größte Containerschiff der Welt

442

Die größten Schüttgutfrachter der Welt

444

Die größten Öl- und Flüssiggastanker der Welt

446

Die stärksten Schlepper und Kräne der Welt

448

Die größten Flugzeugträger der Welt

450

Die größten Unterseeboote der Welt

452

Die größten und stärksten Eisbrecher der Welt

454

Die größten Motorsegler und Segelschiffe der Welt

456

Hyundai Heavy Industries, Ulsan –
die größte Schiffswerft der Welt

458

Die größten Trockendocks der Welt

460

Meyer Werft –
das größte überdachte Dock der Welt

462

Die größten Bohrinseln und Förderplattformen der Welt

464

LUFT- UND RAUMFAHRT

466

Atlanta International Airport –
der größte Flughafen der Welt

468

Die größten Flughäfen Europas

470

Die größten Flughäfen Asiens

472

Die größten Flughäfen

Australiens/Ozeaniens und Afrikas 474

Die größten Flughäfen Amerikas 476

Dubai International Airport, Terminal 3/Beijing

Capital International Airport, Terminal 3 –
die größten Flughafengebäude der Welt 478

Tempelhof –
das größte Flughafengebäude Europas 480

Antonow AN-25 –
das größte Frachtflugzeug der Welt 482

Airbus A 380 –
das größte Passagierflugzeug der Welt 484

Boeing, Everett – die größte Halle der Welt 486

Hughes H-4 Hercules –
das größte Wasserflugzeug/das größte Propellerflugzeug der Welt 488

Die schnellsten Flugzeuge der Welt 490

B-2 Spirit – das Flugzeug mit dem höchsten Entwicklungsbudget 492

Die Flugzeuge mit den größten Flughöhen 494

Die bedeutendsten Weltraumbahnhöfe der Welt 496

Die größten und stärksten Raketen der Welt 502

Die größten Raumfahrzeuge der Welt 504

Vehicle Assembly Building – die höchste Montagehalle der Welt	506	Chinesisches Nationalmuseum – das größte Museum der Welt	532	Large Binocular Telescope – das größte optische Teleskop der Welt	558
International Space Station – die größte Raumstation der Welt	508	Die bedeutendsten Museen der Welt	534	Die größten Radioteleskope der Welt	560
Apollo 11 – die ersten Menschen auf dem Mond	510	Berliner Museumsinsel – einzigartiger Museumskomplex und UNESCO-Weltkulturerbe	540	Die größten Radioteleskopanlagen der Welt	562
KUNST UND KULTUR	512	Die bedeutendsten Kunstmuseen und Kunstsammlungen der Welt	542	SPORT UND FREIZEIT	564
Library of Congress, Washington – die größte Bibliothek der Welt	514	Die bedeutendsten Sammlungen moderner Kunst der Welt	544	Die größten Stadien der Welt und Europas	566
Die größten Bibliotheken der Welt	516	Die bedeutendsten Naturkundemuseen der Welt	546	Die größten Stadien Asiens, Australiens und Afrikas	566
Vatikanische Bibliothek – die größte Handschriftensammlung der Welt	518	Die bedeutendsten Industrie- und Technikmuseen der Welt	548	Dallas Cowboys Stadium – die große Sporthalle der Welt	568
Die größten Opernhäuser und Theater der Welt	520	Die bedeutendsten historischen und archäologischen Museen der Welt	550	Die größten Stadien Nord- und Südamerikas	570
Sydney Opera – das größte Opernhaus der Welt	522	FORschung und WISSENSCHAFT	552	Tropical Islands – Freizeitparadies in der größten freitragenden Halle der Welt	572
Die größten Opernhäuser und Theater Europas	524	CERN Large Hadron Collider – die größte Forschungsanlage/der		Register	574
Die größten Opernhäuser und Theater Asiens	528	größte Teilchenbeschleuniger der Welt	554	Impressum	576
Die größten Opernhäuser und Theater Amerikas	530	Die größten optischen Teleskope der Welt	556		